<sup>39</sup> Cfr. *SDC*, p. 270, ll. 14-24.

«Nam assentire hiis quae in scriptura sunt, ut divina auctoritate sunt tradita, solius fidei est. Hoc autem modo non est dubitabilis quaestio, quia certum est quod fides non est formaliter scientia»<sup>40</sup>.

Poiché l'assenso alla *sacra pagina* è determinato dalla sola autorità divina che ne garantisce la trasmissione, la fede non risponde evidentemente ai requisiti di scientificità.

D'altra parte, quando a questo assentire, proprio della fede – la quale procede «sola auctoritate» nel suo «tradere» i contenuti della Scrittura –, si aggiunge la modalità di trasmissione propria della teologia *secundo modo accepta*, – mediante cioè l'esercizio e il dispiegarsi della «ratio» –, la questione si colora dell'interrogativo circa la compossibilità di scienza e fede *de eodem*:

«Accipiendo autem eam secundo modo, sic fides et theologia sunt de eodem, nisi quod id quod tradit fides sola auctoritate, tradit theologia ratione. Unde quaerere utrum theologia sic accepta sit scientia, est quaerere utrum de eodem simul possit haberi fides et scientia»<sup>41</sup>.

Si osservi come a questo secondo livello, la differenza tra fede e teologia, di là dal «difendere» e «declarare», prerogative della sola teologia *secundo modo*, è precisata – secondo Gerardo – dal diverso modo di procedere: rispettivamente «sola auctoritate» e «ratione».

Soltanto con il terzo livello, la specificità della «ratio» appare nella sua forma argomentativa, dimostrativa e deduttiva. La discussione si sposta così sulla possibilità che le conclusioni, a partire da premesse che sono gli articoli di fede, abbiano un valore scientifico.

«Accipiendo vero eam tertio modo, est quaerere utrum ex articulis fidei possit aliquid demonstrative concludi, ita quod sit vere et proprie scitum»<sup>42</sup>.

3. Non è tuttavia nel contesto dei primi due plessi di questa distinzione tripartita che il maestro bolognese trova la soluzione alla domanda se la teologia sia una scienza. Di questa distinzione, infatti, – avverte subito Gerardo – occorre notare che:

– se fede e teologia si occupano della medesima realtà («sunt de eodem et circa idem») ma se l'oggetto di fede («id de quo est fides») non può essere conosciuto («scitum») dal «viator», a causa della sua non dimostrabilità, la teologia non potrà essere scienza della fede; è il venir meno della seconda distinzione<sup>43</sup>;

– se poi si assumesse un'accezione di scienza «non proprie dicta sed large», e dunque di teologia solo come «habitus quo defenduntur ea quae sunt fidei», dovremmo coerentemente ammettere che, nella misura in cui anche la fede «large loquendo scientia est», il secondo membro della distinzione coinciderebbe con il primo o, al più, non si riuscirebbe a comprendere dove possa risiedere la loro differenza<sup>44</sup>;

---

<sup>40</sup> *Ibid.*, p. 270, ll. 27-30.

<sup>41</sup> *Ibid.*, ll. 30-34. Cfr. M.-B. BORDE, *Gérard de Bologne*, p. 156, nota 240. In particolare, sulla questione: *utrum de eodem simul possit haberi fides et scientia*, la compossibilità di fede e scienza e l'accezione di «scientia large accepta», vedi *SDC*, p. 305, ll. 10-40.

<sup>42</sup> *Ibid.*, p. 270, ll. 34-36.

<sup>43</sup> *Ibid.*, p. 271, ll. 2-7.

<sup>44</sup> *Ibid.*, ll. 18-23

– sarebbe, infine, inutile interrogarsi sulla compostibilità di scienza e fede nella misura in cui tale *quaestio* risulta e acquista senso con l'assunzione di un'accezione forte (*proprie*) di scienza<sup>45</sup>.

Abbandonate pertanto la via dell'assimilazione della teologia alla semplice fede e dell'identificazione della teologia con un *habitus* più persuasivo che scientifico, difensivo e chiarificatore dei contenuti della fede, l'interesse di Gerardo a questo punto si concentra sulla terza accezione di teologia, quella cioè dell'«*habitus conclusionis demonstratae*», che è poi l'unica – come si è visto – in grado di giustificare l'interrogativo se la teologia sia una scienza propriamente detta.

La risposta che fornisce Gerardo – «*theologia non est scientia proprie dicta*» – mira anzitutto a illustrare l'indimostrabilità degli articoli di fede in cui «*scientia theologica virtualiter continetur*» insieme come nei suoi principi e come nel suo oggetto principale. L'indimostrabilità di questi principi è assoluta: non sono dimostrabili «*a priori et per causam*» né «*a posteriori et per effectum*».

«*Scientia theologica virtualiter continetur in articulis, vel tamquam in principiis vel tamquam in obiecto de quo est principaliter. De articulis enim principaliter tractat, sed articuli fidei sunt indemonstrabiles, et a priori et per causam, et a posteriori et per effectum*»<sup>46</sup>.

E in risposta a due obiezioni<sup>47</sup> dirette contro la non-scientificità della teologia appena dedotta dall'indimostrabilità dei suoi principi, la riafferma precisando:

«*Et dicendum ad primum quod, si principia scientiarum non possent demonstrari nec a priori nec a posteriori, ipsa non essent evidenter cognita vel intellecta, nec per consequens ex eis possent alia scientifice vel demonstrativae concludi, et sic si eorum non posset esse demonstratio aliquo modo, nec aliorum posset esse scientia proprie dicta. Et per hoc posset responderi ad secundum; nam ex eo quod aliqua principia sunt evidenter nota per intellectum qui dicitur habitus principiorum, sequitur quod possint demonstrative probari, scilicet a priori, si habeant aliqua principia priora eis,*

---

<sup>45</sup> *Ibid.*, ll. 23-29.

<sup>46</sup> *Ibid.*, p. 272, ll. 19-23. E prosegue: «*A priori et per causam demonstrari non possunt, quia articulus de trinitate non habet causam, articulus autem de incarnationem cuasam habet, scilicet voluntatem dei, illa de se est nobis ignota. Ergo a priori et per causam demonstrari non possunt, ergo nec sciri. Nec etiam a posteriori et per effectum, quia effectus apparentes nobis non procedunt a deo, nisi secundum id quod est commune tribus personis et essentia et attributa, puta scientia, potentia, voluntas et huiusmodi. Omnes autem articuli includunt propria personarum, ut articulus de trinitate et etiam articulus incarnationis, quia includit distinctionem personae filii ab aliis. Non ergo possunt a posteriori et per effectus demonstrari et sic nullo modo*» (*ibid.*, ll. 23-34). Sull'introduzione della terminologia di «*scientia large dicta*» e «*proprie*» ecc., cfr. I. BIFFI, *Figure medievali della teologia*, in *Opera Omnia*, pp. 49-50.

<sup>47</sup> «*Sed contra istam responsionem potest dupliciter obici. Primo, quod ipsa [sc. responsio] non probat universaliter quod theologia non sit scientia, sed solum probat hoc de notitia articulorum. Sunt autem alia multa in sacra scriptura, et de illis vel quibusdam illorum poterit esse demonstratio et scientia. Secundo, quod ipsa probat quod articuli non sunt demonstrabiles, et per consequens quod non sunt scibiles, accepta scientia proprie quae est habitus conclusionis demonstratae, sed non probat quin sint intellecti per habitum principiorum qui dicitur intellectus, ut patet ex sexto Ethicorum. Si essent sic intellecti, tunc ex eis deducerentur demonstrative conclusiones, sicut et in aliis scientiis, et sic sequerentur oppositum, scilicet quod theologia sit scientia proprie dicta*» (*SDC*, pp. 272-273).

vel a posteriori si sint omnino prima, ut patet ex quarto *Metaphysicae*, ubi Philosophus disputat elenchite contra negantes prima principia, et ea probat a posteriori. Quia ergo articuli non possunt aliquo modo demonstrative probari, sequitur quod non sunt evidenter noti per intellectum qui est habitus principiorum»<sup>48</sup>.

Se i principi di una scienza – ribadisce Gerardo – non sono dimostrabili, non potranno essere conosciuti con evidenza («evidenter cognita vel intellecta») e, dunque, da essi non si potranno dedurre conclusioni con procedimento scientifico, cioè dimostrativo («scientifiche vel demonstrative concludi»). L'impossibilità di una prova dimostrativa implica la non evidenza dei principi stessi, e di conseguenza la non scientificità delle conclusioni.

Ma secondo il maestro carmelitano c'è un'altra ragione per cui la teologia non possa definirsi scienza *proprie*. Tale ragione risiede ultimamente nella finalità della *theologia/sacra Scriptura*<sup>49</sup>. Più precisamente, riguardo alla «theologia nobis in sacra scriptura tradita», egli afferma:

«quantum ad theologiam nobis in sacra scriptura traditam, illa quae scripta sunt ut credantur non videntur esse demonstrative scire, sed talia sunt ea quae nobis in sacra scriptura traduntur, Io. 20: haec scripta sunt ut credatis. Ergo ea quae nobis in scriptura sunt tradita ad hoc sunt tradita ut credantur, non ut demonstrative sciantur, et de hoc patebit amplius infra»<sup>50</sup>.

Non soltanto la teologia è «tradita» nella/dalla Scrittura, ma, poiché il suo contenuto sembra corrispondere all'«illa quae scripta sunt» e coincidere con l'«ea quae nobis in sacra scriptura traduntur», la teologia è identificabile con la Scrittura secondo una coincidenza materiale, formale e finale. E questo tipo di sapere non può essere di natura dimostrativa, ma è un credere; è un credere che rappresenta – secondo l'*auctoritas* di *Gv* 20,31 – la sua stessa finalità («ut credantur», «ut credatis») <sup>51</sup>.

Rileviamo le espressioni più significative di questa prospettiva: «non habemus notitiam evidentem», «credimus non scimus», «non scimus evidenter sed fide tenemus»<sup>52</sup>. Siamo in fondo qui ricondotti al primo – o tutt'al più al secondo – senso possibile di «theologia»: come «habitus quo cognoscimus», dove però il «cognoscere» è finalizzato al «credere» e non si confonde con il «demonstrative scire». È così delineata nei suoi tratti salienti una figura di

---

<sup>48</sup> *Ibid.*, 273, ll. 4-18; «Sed ad hoc posset dici quod ratio non arguit, nisi quod articuli non sunt noti in lumine naturali, quia sic possent probari demonstrative vel a priori vel a posteriori, nec evidenter intellecti in lumine fidei, quia lumen fidei non facit aliquid evidenter intelligi sed solum credi» (*ibid.*, ll. 19-26). Cfr. inoltre M.-B. BORDE, *Gérard de Bologne*, pp. 169-170.

<sup>49</sup> Sulla relazione *theologia/Scriptura*, cfr. qu. 3, art. 2, ad 6 (*SDC*, p. 337, ll. 30-34) e qu. 9, art. 2, Resp. (*ibid.*, p. 415, ll. 17-24). Si noti il persistere, ancora in Gerardo, dell'equivocità tecnica tra *theologia* e *sacra Scriptura*. Sulla loro sinonimia, distinzione e configurazione in san Bonaventura, cfr. I. BIFFI, *Figure medievali della teologia*, pp. 81-82, nota 12; cfr. inoltre H. DONNEAUD, *Théologie et intelligence de la foi*, pp. 7-17; 117-120; 210-213; 291-293; 391-393; 436-447; 560-570; 784-801, senza però trascurare la giusta riserva che su questo studio esprime Biffi (*Figure medievali della teologia*, p. XXV, nota 56).